Kto má dávat potřeby lénhavéřom.

První kverkové držete vodu lénhavéřom.

Pergmistr nemá propuožčovati bez kverkuov přísežných.

Kap. II.

O propojičkách lénhavéřuom pod výmienkami neb povahami.

Propojičky pak pod výmienkami neb pod povahami jsúť, kteréž s túto výmienkú propójčují se: Aby jakž brzy lénhavéři neb ti přijímači přišli by ku pramenu pořádnému, aby ihned od něho odešli a odstúpili, žádného k nim pruochodu nečekajíce; a ta výmienka v prostých propojičkách miesta

tumcunque poterint de metallo medio tempore exsecare, ut jam praedictum est; et ideo fit, ut tardi montium cultores provocentur vigilantius ad laborem; alias male ageretur de nostra republica, si unusquisque pro sua nostrum argentifodium coleret voluntate.

Cap. III.

De concessionibus ad certum tempus.

Sed ad certum diem fiunt concessiones, cum conceduntur ad festum Nativitatis Domini aut Pascae aut Carnisprivii, et sic de aliis; statimque die aveniente concessiones exspirant. Si autem infra diem laneonarii aliquod impedimentum sustinuerint per negligentiam principalium colonorum, quia non tenuerunt aquam laneonarios submergentem aut fecerint aliquod opus in argentifodio, quare ipsos a suis laboribus cessare oportuit usque ad ejusdem consummationem: id ipsum vero tempus sic neglectum post diem transactum eis integraliter est supendum, ita ut utrobique plena justitia tribuatur. Alioquin in potestate esset principalium colonorum, laneonarios sectores faciendo aliquod maliciose opus inutile, a suis concessionibus usque ad statutum terminum submoveare. Quod praecipimus ipsis nullatenus non nocere, sed totum tempus neglectum sic volumus ipsis integraliter adimpleri; eo quod melius est, jura ipsorum inviolata custodire, quam post causam vulneratam remedium invenire.

Cap. IV.

De concessionibus particularibus.

Sunt insuper quaedam concessiones particulares, ut si unus solus, aut etiam duo tantum ex colonis suas partes pro quota parte lucri concesserint excolendas; et si illis cultoribus postea displicerit laborare in eisdem concessionibus, illud denunciare tenentur suis concessoribus, quatenus se suis partibus intromittant; alioquin perditis partibus quocunque modo ex ipsorum negligentia, ad omne interesse concessoribus constringentur. Quam regulam in omnibus similibus casibus praecipimus observari; adjuvari enim nos beneficio convenit, non decipi; alias posset unusquisque laneonarius aliusve quicunque hoc modo suum concessorem suis partibus defraudare; unde maliciis hominum occurendum est, ne videantur de suis iniquitatibus gloriari.

nemá; nebo v těch lénhavéři prvé nežliby k nim byl pruochod, cožkoli mohli by toho času rudy vysekati, tot své čině, jakož již dřieve jest praveno; a tot se proto děje, aby léni kverkové zbuzeni a ponuknuti byli k bedlivějšímu hor dělání; jinak zlet by se dálo o naší obci a obecném dobrém, kdyžby jedenkaždý duol svuoj k své vuoli dělal.

Kap. III.

O propojičkách do určeného času propojených.

Ale k určenému dni neb času bývají propojičky, když propojují se do hodu Narozenie Pána našeho, neb do Velké Noci neb do Masopusta, a tak o jiných; a ihned den příští propojičky vyjdú. Pakliby přede dnem lénhavéři anebo přijimači některaků překážku trpěli skrze zmeškánie prvotních kverkuov, že jsú vody nedrželi lénhavéře vytopující, anebo dělali by některaké dielo v dolu, pro něž oni od svých prací musili by přestati až do téhož diela dokonánie: tehdy ten čas tak zmeškalý také po dni minulém jim úplně má nahražen býti, tak aby obojím plná spravedlnost byla dána. Jinak v moci bylo by prvotních kverkuov, lánovnie sekáče neb lénhavéře, dělajície zlobivě některaké dielo neužitečné, od jich propojiček odstrčiti až do dne uloženého. To přikazujem, aby přijimačom dielo a překážka onech nikoli neškodila, ale aby veškeren čas tak zmeškalý byl jim vcele naplněn; nebt lépe jest, atby práva bez porušenie byla zachována, nežli po ranění pře lékařstvie nalezati.

Kap. IV.

O propojičkách stranních nebo zvláštních.

Jsúť nadto některé propojičky strannie, kdyžto jeden sám nebo také dva toliko z kverkuov své diely za některý diel zisku propójčili by k vytěžení; a kdyžby těm kverkóm potom nelibilo se dělati v týchž propojičkách, tot jsú zvestovati dlužni svým propójčitelom, aby se v své diely uvázali; jinak ztratili-liby se dielové kterýmkoli obytčejem z jich zmeškánie, tehdy dlužni budú svým propojčitelom všecko zaplatiti. Kterúžto řeholu t. pravidlo při všech podobných příhodách přikazujem zachovati; hodnět zajisté jest a přislušie dobrodiním nám spomocnu býti, ale ne zklamánu býti; jinak mohl by každý lénšaftník neb lénhavéř, neb jiný který koli přijimač tiem obytčejem svého podacieho a propójčitele jeho doluov zbaviti lstim; protož zlostem lidským slušiet se opřiti, aby nebyli vidieni chlubiti se z svých nepravostí.

Zbytečné
ortáv ne-
škodi kver-
kóm než
lénhavéřom.

Cap. V.*De concessionibus per magistrum montis factis sine scitu colonorum.*

§. 1. Sane si magister montis concesserit aliquam concessionem colonis insciis et sine ipsorum licentia speciali: statimque postquam hoc statuerint, infra unum diem tenentur hanc concessionem, si voluerint, reclamare, laneonariis denunciando sectoribus, ut in illa concessione ulterius non laborarent; alias sciant se expensas, quas ibidem fecerint, una cum laboribus perdituros. §. 2. Si autem ab illis laneonariis scienter proprietatem a magistro montis statutam receperint, tunc ulterius concessionem per magistrum montis sic factam propter ratihabitionem non poterunt reclamare; quia quod semel placuit, amplius displicere non potuit. In his vero concessiōnibus ratihabitio retrahitur et mandato comparatur. §. 3. Sed si cum hac protestatione praedicto modo proprietatem receperint, sic dicentes: Hanc proprietatem recipimus salvo jure nostro, si quod nobis contra laneonarios videtur competere: tunc nullum ipsis ex receptione dictae proprietatis praejudicium imminebit, vel possunt totum metallum impetere, vel laneonarii si non sunt solvendo, caveant bonis fidejussoribus, totum metallum, si in causa ceciderint, reddituros. Tamen circa praedictas fidejussorias cautiones est cautela maxima adhibenda, quando unum metallum super aliud cumulatur, ac minus ascendet. §. 4. Et si tunc laneonarii aliquo modo subterfugere quaerunt judicium, et statim ex eo suspecti habentur: tunc metallum erit apud communem hominem sequestrandū, qui ipsum conservet parti, quae in causa obtinuit victoram principali. §. 5. Idem dicendum erit, si laneonarii suspecti non fuerint, sed tamen fidejussores idoneos habere non possunt, ut metallum apud securum et idoneum hominem sequestretur, ut victrici parti tempore victoriae tribuatur. §. 6. Providendum etiam est studiose, ne innocentēs homines, sicut consuetum est quandoque fieri, in interdictione sui metalli ab aliquibus suis calumniatoribus indebite molestentur. Unde statuimus, ut, qui cunque alteri suum metallum interdicendo, antequam coram judice aut magistro montis principalem moverit quaestionem, voluerit impedire: jurare teneatur ibidem ad sanctam crucem, quod illud metallum non interdicat malitiose aut animo calumpniandi. Nullatenus, qui hoc juramentum recusaverit, audiatur; pium est enim in hac parte, pauperibus hominibus providere, qui quandoque carent fidejussoribus, et aliunde non habent nisi de eodem metallo circa partes suas sumptus